Есть ли ряды и ярмарки в каких знатных селах?... 21. В каждой про-
винции каких родов хлебы сеются больше, плодовито ль выходят, ра-
ссуждая общую перед посеянным прибыль? 22. Какого где больше
скота содержат?...”.

Ленин В.И. Полн. собр. соч. – Т. 4. – С. 29.
Всеобщая перепись проводилась по состоянию на 9 февраля

(28 января) 1897 г. под руководством П.П. Семенова. Учитывались
три категории населения: наличное, оседлое (постоянное) и приписное
(т.е. лица, которые приписаны к данному месту). Разработка велась
в основном по наличному населению.